
نمی تــوان این مکاتب را به آن خوراند. در این راســتا همایون 
کاتوزیان، اقتصاددان در یادداشتی که برای روزنامه هم میهن 
ارسال کرده به این موضوع پرداخته و به این پرسش که نسبت 
الگوی توســعه و اقتصاد سیاســی ایران با نظریــات هایک و 

نئولیبرالیسم چیست؟ پاسخ داده است:
»اقتصاد ایران در حال حاضر نسبت چندانی با نئولیبرالیسم 
هایک نــدارد چون بخش بزرگی از اقتصاد کشــور در کنترل 

دولت اســت و آن مقدار از مؤسسات اقتصادی دولتی هم که 
خصوصی شــده بودنــد در واقع به ســازمانهائی که در دولت 
نفوذ بســیاری دارند منتقل شــده بودند نه به سرمایه گذاران 
آزاد. نتیجه حراج اخیر ۸۰ در صد از اموال دولتی هنوز روشن 
نیســت. ولی هرچه باشد نوشــدارویی برای بهبود اقتصادی 

کشور نخواهد بود. 
حقیقــت این اســت که تــا وقتی یــک رشــته اصلاحات 

 پرونده مالیاتی 
برای 4/8 هزار خانه خالی

وزارت راه و شهرســازی ۴ هــزار و ۸۲۷ پرونــده مالیاتــی 
از خانه هــای خالی را پیگیری می کند. حســین جنتی، 
مدیرکل راه و شهرســازی استان تهران به خبرگزاری مهر، 
گفت: در راستای شناسایی واحدهای مسکونی خالی از 
سکنه و الزام مالکان برای عرضه ملک خود به بازار مسکن 
و همچنین تکمیل سامانه املاک و اسکان مطابق با مواد 
۵۴ و ۱۶۹ مکرر مالیات های مستقیم، سلسله جلسات بین 
ســازمان امور مالیاتی مناطق جنوب استان تهران و شهر 
تهــران با حضور نمایندگانی از اداره کل راه و شهرســازی 
اســتان تهــران، اداره کل امور مالیاتی اســتان و مؤدیان 
مالیاتی تشــکیل شــد تا موارد مربوط به دادرســی های 
مالیاتی مساکن خالی بررسی شود. وی با بیان اینکه این 
جلسات به صورت مستمر و هفتگی برگزار می شود، افزود: 
تاکنون مجموعاً بــرای ۴۸۲۷ مورد اطلاعات ارســالی از 
طرف وزارت راه و شهرسازی پرونده مالیاتی تشکیل شده و 
برای ۱۶۷۲ مؤدی برگه دعوت و تعیین وقت جهت حضور 

در جلسه هیئت حل اختلاف صادر شده است.

ناهماهنگی شورای رقابت و 
خودروسازان

هماهنگ نبودن شــورای رقابت و خودروســازها منجر 
بــه التهاب می شــود و دود آن به چشــم مصرف کننده 
می رود. به گزارش صداوســیما، سپهر دادجوی توکلی 
ســخنگوی شــورای رقابت در خصوص افزایش قیمت 
خودرو اظهار کرد: فرایند بررسی نحوه محاسبه قیمت 
تمام شــده خودروهای مونتاژی و تولید داخلی، مدتی 
است شروع شده و با جزئیات در حال پیگیری است. اگر 
تخلفی در این حوزه صورت گرفته باشد، خودروسازهای 
متخلف به شورای رقابت معرفی و مراجع ذی صلاح با آنها 
برخورد قانونی خواهد کرد. وی تاکید کرد: خودروسازها 
اجــازه ندارند بــدون در نظر گرفتن مقــررات، وجهی از 
مصرف کنندگان مطالبه کننــد. دادجوی توکلی تاکید 
کرد: اظهارنظرهای غیرکارشناســی همکاران بنده در 
خصوص قیمت خودرو، منجر بــه ایجاد التهاب در بازار 
می شود. فرایند تغییر قیمت ها و تناسب عرضه و تقاضا 
باید طبق مصوبه شورای رقابت باشد. وی گفت: انتشار 
جدول قیمت جدید خودرو توسط خودروسازها اشتباه 

بوده و این نقد به شورای رقابت وارد است.

برگزاری مزایده اموال مازاد دولت 
تمامــی فرایندهای مولدســازی دارایی هــای دولت در 
اســتان ها صورت می گیرد. برگزاری مزایده املاک مازاد 
دولت به صورت هر سه ماه یک بار از هفته های آتی است. 
ابراهیم بازیان، معاون وزیر اقتصاد در گفت وگو با خبرگزاری 
مهر اظهار کرد: با توجه به تفویض اختیاراتی که از سوی 
وزیر اقتصاد به اســتانداران صورت گرفته است، تمامی 
فرایندهای مولدســازی دارایی های دولت در اســتان ها 
صورت می گیرد و این ســازمان نقش هماهنگ کننده و 
رگولاتور در این زمینه دارد. وی ادامه داد: با این تفویض 
اختیار، تمامی فرایندهای مولدسازی از قبیل شناسایی 
امــلاک مــازاد، ارزش افزایــی، قیمت گــذاری و عرضه 
همگی توسط خود استان ها صورت می گیرد که همگی 
این موارد بایســتی منطبق بر مفاد آئین نامه مولدسازی 
دارایی های دولت باشد. رئیس سازمان خصوصی سازی 
از برگزاری مزایده املاک مازاد دولت به صورت هر سه ماه 
یک بار از هفته های آتی خبر داد و گفت: با برگزاری این 
مزایدات، نوعی رقابت هم در استان ها برای عرضه بیشتر 

املاک مازاد دولت اجرا خواهد شد.
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اولویت اصلاحات بر نئولیبرالیسم
مختصات اقتصاد ایران به گونه ای است که نمی توان الگوهای اندیشه ای جهان را با آن منطبق کرد

گــروه اقتصاد: نظریه های اقتصادی نئولیبرالیســم چقدر با 
اقتصــاد ایران همخوانی دارد؟ آیا می توان نســخه ای از آن را 
در ایران پیاده کرد؟ هرچند در ســال های گذشته گروهی از 
پیروان لیبرالیســم و نئولیبرالیسم خواهان الگوبرداری از این 
مکاتــب برای اقتصاد ایــران بودند اما تاکنــون اجرایی حتی 
ناقص از این اندیشــه ها را هم شاهد نبودیم. به گمان برخی 
تحلیلگــران مختصــات اقتصاد ایــران به گونه ای اســت که 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

پیمان مولوی، اقتصاددان معتقد اســت اقتصاد ایران هیچگاه 
نئولیبرالیســم نبوده و رتبه ایران در تجارت آزاد بین الملل این 
را ثابت می کند. او در گفت وگو با »هم میهن« گفته نئولیبرالیسم 
یعنی آزادی از تصمیم گیری تا اجرای بخش خصوصی اما چیزی 
که اکنون با آن روبه رو هســتیم اقتصاد ذینفعانه است که اجازه 
تغییــر را نمی دهنــد. او می گوید ذات تفکر ایرانی همیشــه این 
اســت که دولت در خیلی جاها حضور داشــته باشــد و البته در 
برخی حوزه هــا مثل ورزش یا آمــوزش و پــرورش اتفاقاً احتیاج 

داریم که دولت خریدخدمت انجام دهد.

Ó نسبتی بین نئولیبرالیسم با اقتصاد ایران می بینید؟ 
وقتی رتبــه تجارت آزاد بین المللی اقتصاد ایران ۱۶۰ از بین 
۱۶۵ کشور اســت، یعنی جزو بســته ترین اقتصادهای دنیا 

است و این یعنی دولت فرمان می دهد که آن چیزی که من 
می خواهم را وارد کنید؛ آیفــون ۱۵ ممنوع! لوازم خارجی 

اســتاندارد ممنوع! خودرو؟ اصلًا اجازه نداری 
ماشــین ۲۰۲۰ ســوار شــوی و هر چه من 
می گویم را بایــد بخری! نام این رویکرد در 

علم اقتصاد هر چیزی می تواند باشد به 
نئولیبرالیسم یعنی  نئولیبرالیسم.  جز 

آزادی از تصمیم گیــری تــا اجــرای 
محدود  یعنــی  خصوصی،  بخش 

شدن بسیار شدید حضور دولت در امور اقتصادی. 
Ó  ما در کشــورمان در دهه های مختلف تجربه نزدیک شدن به 

نئولیبرالیسم را داشته ایم؟
اصــولًا اقتصاد ایران از زمان قبل از انقلاب نیز نئولیبرالیســم نبود و 
حتی نمی خواستند که باشــد. ما همه خاطرات آقای ابتهاج و آقای 
عالیخانی و یا کتاب تکنوکراسی آقای نیازمند و خاطرات اقتصاددانان 
در تاریخ شفاهی هاروارد را گوش داده ایم، تمام کارگزاران در آن زمان 
نیز می گفتند کــه دیدگاهی وجود دارد برای اینکه جاهایی را کنترل 
کنیم، مثلًا کنترل قیمت. هویدا دوست داشت که قیمت ها کنترل 
شــود یا آقای عالیخانی معتقد بود که باید واردات کنترل 
شــود، این را که دیگر نمی توان اقتصاد نئولیبرالیســم 
دانســت. نئولیبرالیســم یعنی اقتصــاد از کل قید و 
بند دولت رها باشــد پس نتیجــه می گیریم اقتصاد 
ایــران در هیچ دوره و زمانی نئولیبرالیســم نبوده و 
اصولًا نمی تواند باشــد چــون باید خیلی از 
نهادها ماننــد وزارت صمت و وزارت 
جهادکشــاورزی حذف شــود. به 
نظر من نئولیبرالیســم در ایران 
یک نــوع مغالطه اســت و ما 
هم می توانیــم در مقابل 
چنین  کــه  کســانی 
از  دارند  ادعایی 

واژه نئوکمونیســم اســتفاده کنیم در صورتی اقتصاد ایران حتی آن 
هم نیســت چون همه ابزارهای کنترل دســت دولت نیست. چیزی 
کــه اکنون با آن روبه رو هســتیم خیلی ها دوســت ندارنــد و خجالت 
می کشــند بگویند اما یک اقتصاد شــدیداً ذینفعانه است که هزاران 
ذینفــع بزرگ و میلیون ها ذینفع کوچــک دارد که آنها اجازه تغییر در 
این اقتصاد را نمی دهند چون نمی توان زمین نبردی که ذینفعان در 
اقتصاد ایران برای کســب ســود و درآمد دارنــد را از آنان گرفت، مثلًا 
نمی تــوان به آنها گفت یک مدت انحصار خودرو را برمی داریم و کمی 
تحمل کنید چون ذینفعان خواهند گفت اگر برنامه را تغییر دادی من 
را کجــا قرار می دهی. اگر ماکیاولیســتی به قضیه نگاه کنیم و هدف 
بخواهد وســیله را توجیه کند آنها خواهند گفت ما از شــرایط راضی 
هســتیم و اجازه تغییر نمی دهیم مگر اینکه مشخص کنید کجا قرار 

است برویم. 
Ó  با توجه به شرایط کشور، دولت و تیم اقتصادی آقای پزشکیان 

اصولًا می تواند به نئولیبرالیسم فکر کند؟
برچســب نئولیبرالیســم در اقتصاد ایــران به هیچ کــس نمی خورد. 
نکته ای که وجود دارد این است که آقای پزشکیان یا هر کس دیگری، 
اگر بتواند این بازی را درست درک کند و از سیستم تقابلی پرهیز کند 
و در یک دوره گذار به سمت تغییر زمین بازی برود و بتواند مذاکراتی 
انجام دهد که اقتصاد ایران با برداشــته شــدن تحریم ها بزرگ شود، 
می توان امید داشــت. به هرحال ذینفعان نیز عقل، دانش، مشــاور و 
ثروت دارند و برای اینکه از رشد جا نمانند اجازه تغییرات را در حالت 

در اقتصاد ایران برچسب نئولیبرالیسم به هیچ کس نمی خورد
پیمان مولوی اقتصاددان در گفت وگو با »هم میهن« نگاه 
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